

GAZETA LWOWSKA.

We Srode

N^{ro.} 41.

10. Kwietnia 1822.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Rząd krajowy podał do umieszczenia następujący

O k ó l n i k :

Przepis względem sposobu wykonania dwóch kar aresztu, wyrokowanych przeciw przestępcy za różne ciężkie wykroczenia policyjne.

Z powodu wydanego przypadku, gdzie wskazany na karę więzienia przestępca ustaw o ciężkich wykroczeniach policyjnych, w przeciwieństwie do założonego przezeń naprzeciw zapadtemu wyrokowi rekursu, znowu za popełnione drugie ciężkie przestępstwo policyjne powtórnie na karę więzienia osądzony został, a przy odrzuceniu rekursu jego kwestyja wszczęła się, czyli tenże obiedwie kary aresztu oddzielnie odsiedzieć ma? lub też czyli w takim przypadku podług §. 393 części IIgiej Ustaw karnych a względnie podług 28. §. części Iwszej Ustaw karnych przeciw onemu tylko jedna a to najwyższa kara wyrokowana być powinna. Najniższy Pan podług dekretu Kancellaryi nadwornej z dnia 10. Lutego r. b. Nro. 1603 najwyższą uchwałą Swoją z dnia 15. Stycznia t. r. postanowił raczył: że takowy przestępca policyjny za każde popełnione przestępstwo postanowioną karę, osobno znosić ma, ponieważ wzmiankowane paragrafy Ustawy tylko na owe przestępstwa praw ściągają się, któreby były przedmiotem tegoż samego śledztwa i ponieważ także jeden wyrok już zapadł, i osądzonemu ogłoszony został.

We Lwowie d. 8. Marca 1822.

(Podpisy).

Wiadomości zagraniczne.

Zjednoczone Stany Ameryki północnej

Z Nowego Yorku piszą, że 4 wyprawy, które woyska Hiszpańskie z Puerto-Cabello przeciw patriotóm przedsiębrały, nie-
szczęśliwie poszły i co chwila oczekiwane jest poddanie się tej twierdzy. Kolumbijska Kon-

stytucyja została w Styczniu przy największej radości w całej Rzeczpospolitej ogłoszona. — W Nowym Yorku wystawiona była z wielkimi oklaskami sztuka ściągająca się do koronacji Króla Angielskiego Jerzego IV. Jest to naśladowanie Henryka IV, Szekespira.

Murzyni Hiszpańskie części St. Domingo ogłosili się wolnymi i przyłączyli się do Rzeczpospolitej Kolumbijskiej. Jenerał B o y e r, który chce nad całą panować wyspą, przeciw nim pociągnął.

Ameryka Hiszpańska.

W d. 9. Marca otrzymano w Londynie listy z Buenos-Ayres datowane z d. 24. Grudnia r. z. Listy te przywiozły wiadomość, iż admiralicyja w Santiago wydała wyrok na okręt zabrany przez Lorda Cochrane. Podług wyroku tego miał być przedany okręt i ładunek; atoli na wstawienie się Sir Tomasza Hardy, będą pieniądze na wykupno przez rok złożone.

Z Carracas nadeszła do Baltimore wiadomość, że cały przesmyk Panamski łączący północną z południową Ameryką ogłosił się za niepodległy matce oyczyźnie i przestał Deputacyję Prezesowi Rzeczpospolitej Kolumbijskiej dla oznajmienia mu o tém zdarzeniu.

Wielka Brytania i Irlandyja.

— Z Londynu d. 18. Marca. —

Pan Hume podał niedawno do Izby niższej wniosek względem zmniejszenia pensyi Xiążęciu York, naczelnemu dowódcy woyska Angielskiego, twierdząc, iż od czasu pokoju powiększono ją z 9 gineów do 16 na dzień. Margrabia Londonderry (Lord Castle-reagh) mówiąc przeciwko wnioskowi, oświadczył, iż nie masz żadnego urzędnika koronnego, któryby bardziej niż Xiążę, godzien był hojności narodu, z względu na zasługi swoje i przychylnosć do zmarłego Króla.

Nowy systemat pomnażania pensyi urzędnikom po odsłużeniu pewney liczby lat, z

)(

funduszu potrącenia im pensyi, oszczędza Narodowi 10 od sta wydatków; lecz wzbudza za to powszechną niechęć, gdyż urzędnicy nie dobrowolnie, ale z musu odstępować muszą części swojej pensyi. Postanowienie to jednak stosować się ma tylko do pewnych urzędników, których ogólna płaca wynosi 2 miliony funt. szterl.; inni zaś urzędnicy, biorący ogólnie przeszło 3 miliony, nie doznają uszczuplenia pensyi swojej.

W Irlandyi Kapitan Rock ciągle popełnia bezprawia, a stracenie kilkunastu zbrodniarzy żadnego nie uczyniło wrażenia na umysł buntowników.

Mimo rozkazu, mieszkańcy Hrabstwa Limerick nieoddali jeszcze broni.

Sąd w Limeryck skazał niedawno 3 ludzi na siedmioletnie wygnanie z kraju za to, iż o naznaczonej godzinie nie byli w domu. Jeden z nich, nazwiskiem Carroll, iost znakomitym dzierżawcą w Kildimo. Gdy wracał z iarmarku, został poymany niedaleko domu o 3 kwadransie na 7mą wieczorem. Prawo zaś stanowi, iż każdy nąpóźniej w godzinę po zachodzie słońca powinien się znajdować w domu. Podług kalendarza słońce tegoż dnia zaszło o wpół do 6tej, a zatem Carroll powinien był być nąpóźniej o wpół do 7mej w domu. Spóźnił się więc tylko 15 minutami. Mimo tego przecież wywieziono go z kraju na lat 7 od żony i dzieci.

Wyspy Jońskie.

Podług wiadomości odebranych wprost z Korfu z d. 9. Marca umieszczonych w Dostrzegaczu Austriackim, eskadra Turecka, która iakieży niedawno donosili zawięta była do zatoki pod Patras, za zbliżeniem się okrętów Greckich odesłała w głąb zatoki swoje okręty przewozowe, sama zaś w liczbie 36 żagłów wypłynęła na otwarte morze. Eskadry te obie długo krążyły, Turcy dawali do poznania, że niechęć spotykać się z eskadrą Grecką. Atoli ta, tak blisko podeszła Tureckie okręty, iż wedle powyższych wiadomości, fregata Turecka otoczona od czterech brygów niemogła uysć potyczki, w skutku której, dwa z tych brygów zostały w spodzie podziurawione, jeden wysadzono w powietrze, a czwarty zapędzono ku brzegom Morei.

Dla zapobieżenia występkom wzmagających się na wyspach Jońskich wyszło w d. 18. Lutego w Korfu rozporządzenie, złożone z na-

stępujących punktów: 1.) Gminy muszą bez wyjątki nagradzać szkody, zrządzone komu kolwiek w ich obwodzie przez kradzież lub raboie. Za to zaś mają regres do przekonanych sprawców. 2.) Toż samo rozumieć się ma o każdym uszkodzeniu domu, pola, winnicy, drzew i t. d. 3.) W razie zamierzonego lub wykonanego skryteboystwa, lub gwałtownego napadu, podczas którego raniono jaką osobę, posłany będzie oddział wojska do tego obwodu gminy, gdzie popełniono występek, i takowy utrzymywany tamże będzie kosztem mieszkańców dopóty, dopóki sprawcy nie zostaną odkrytymi i sprawiedliwości wydanymi.

Francya.

W dniu 11. Marca rzucono w kościele Ś. Eustachego kilka pukawek szklanych, atoli nabożeństwo nie zostało przerwane. Zaś wieczorem o godzinie 9. 200 do 300 młodzieży różnego stanu ciągło po ulicach i bulewardzie, wołając: »Niech żyje Konstytucyja! — Niech żyje wolność!« aż nakoniec rozprędziła ich żandarmeryja.

W d. 14. Marca w skutku przedsięwziętych środków panowała zupełna spokojność w kościołach i na ulicach Paryża. Jeszcze wieczorem w d. 13. trzy osoby starały się rozbroić żołnierza stojącego na straży przed pałacem Arcybiskupa. Wczoraj po południu około 2. godziny aresztowano na tarasie w ogrodzie Tolderyyskim od wody dwie osób, chcące znielecić wolić odzwiernego do otworzenia małej bramy, wychodzącej na most Ludwika XVI.; zaprowadzono je do straży w skrzydle pałacu de Flore a potem odesłano do sztabu Jeneralnego gwardyi Królewskiej.

Przywrócono tu spokojność (pisze Dziennik rozpraw z Paryża d. 16. z. m.), kościoły napełnione są pobożnemi. Arcybiskup odprawił w kościele Ś. Eustachiego solenne nabożeństwo. D. 14. b. m. użyto znowu środków ostrożności w kościele Ś. Eustachiego. Nikomu nie pozwolono być w bocznych stronach kościoła, wszyscy musieli stać w środku. Kto nie chciał słuchać, wyprowadzono go z kościoła. Mało było słuchaczy. Po skończonym nabożeństwie, wojsko stało przed kościołem, tudzież na rynku des Victoires Vendôme, de Gréve i t. d.

Od czasu ostatnich rozruchów nie było tu żadnego zgietku przed kościołem Ś. Genowefy. Surowość pomogła. Oprócz 60 młodzieńców schwytych w ogrodzie botanicznym, poj-

mano także blisko 80 ludzi na rynku *Vendôme*, gdzie mieli buntownicze mowy, i zaprowadzono do Prefektury. Ogółem uwięziono 230 ludzi, z których 95 wypuszczono, a 135 w więzieniu *Conciergerie* osadzono. Pomiędzy niemi jest jeden, który na rynku *Vendôme* głośno powiedział: »Młodzi uczniowie w ogrodzie botanicznym zostali wtrąceni do znanego lochu. Lecz komuż tajno, iż niedźwiedź wod półroka nie żyje, i dół zasypano?« — Professorowie *Lacretelle* i *Guizot* spokojnie dali naukę. Dla ostrożności nie wpuszczano nikogo bez karthi, i każdemu odbierano laski i parasole. Wstrzymano wielu, którzy nie przyszli w dobrym zamiarze. Słychać o tymczasowym przeniesieniu szkół prawa i lekarskiej do *Compiègne* i *Fontainebleau*. W ostatniem miejscu zamknięto także szkoły do dalszego rozporządzenia.

Czytamy w *Monitorze* z d. 10. z. m.: Ministerstwo Woyny wydało następujące obwieszczenie: Ostatnie wiadomości z *Angers*, *Saumur* i *Tours* są tak zaspokajające, jak się spodziewać należało. Wszędzie rozprasza się rozbojników, gdzie się pokazą. Wielu już schwytano, i pod Sąd oddano. Ściga się resztę. Jak z iednej strony wypadki te okazują nierozsądek i szalenstwo intrygantów, tak z drugiej, przekonują o dobrym duchu i wierności woyska. Pan *Bordes-Pilas*, dowódzca zamku w *Saumur*, żandarmowie, 7my pułk Szwajcarski piechoty gwardyi pod prawą *Margrabia Maillardoz*, 44ty pułk liniowy, karabinierowie, kirysyierowie z *Orleans*, strzelcy konni z *Morbihan*, *Arriege* i *Pyreneów*, pod dowództwem Jenerałów *Chamin*, *Choiseul*, *Malartic* i *Briche*, ubiegali się w okazaniu gorliwości, czynności i przychylności do Rządu, którego zaufaniu tak Oficerowie iako i żołnierze zupełnie odpowiedzieli. Dobrze myślący nie powinni się lękać buntowniczych zamachów i ostatnich konwulsy konającego stronnictwa. Woysko ma rozkaz starać się o utrzymanie publicznej spokojności. Dowodzi, iż zna powinność swoją, i unie ją pełnić. Wszystko już uspokoiło się w 4tej dywizyi woyskowej, i oddziały po większej części wróciły na stanowiska swoje.

Prefekt *Policji* Paryskiej wydał obwieszczenie z d. 13. z. m. oświadczając: »Od kilku dni tłumy ludu zaburzają spokojność publiczną. Obowiązkiem jest Władz zastąpić spokojnych obywateli od ponowienia podobnych rozruchów. Od dziś dnia użyte będą surewe

środkii przeciwko garstce wicherzycieli. Jesliby tłum dawał odpor, w tym razie rozpędzi go woysko. Mieszkańcy tego wielkiego miasta! Będziecie dalekiemi od zgiełku, nie roztropna bowiem ciekawość mogłaby was wystawić na niebezpieczeństwo. Dla własnego waszego dobra, handlu, spokojności i przemysłu, potrzeba powściągnąć rozruchy, które już zbyt długo trwają.«

Z *Paryża* d. 18. *Marca*. — Dzisiejszy *Monitor* zawiera od obiedwóch Izb przyjętą a przez Króla potwierdzoną ustawę względem *Policji* pism peryodycznych, którey to ustawy rozporządzenia znaiome są czytelnikom naszym z poprzedzających obrad Izb obiedwóch.

W *Izbie* Parów okazano patenta dla ośmiu Parów, to iest: młodego *Księcia Talleyranda*, *Księcia Montesquieu*, *Hrabiów Condates*, *Roy*, *Simeon*, *St. Aulair*, oraz *Baronów Bortal* i *Pasquier*. Prawo o dziennikach, przyjęte większością 124 głosów przeciw 83, podane zostało Królowi; następuje przedstawione prawo o rachunkach i wybrano *Kommissyją* do ich roztrząsania.

Dnia 13. t. m. zaięła się *Izba* Deputowanych dalszemi obradami o budżecie. Pan *Humblot Conté* znalazł w nim pocieszające widoki i nadzieie na przyszłość, radził iednak zmienić *Dyrekcją* podatków stałych i *Dyrekcją* loteryy. — Po głosie Pana *Bourrienne* za budżetem, żądano ukończenia rozpraw; lecz Pan *Constant* wszedł do mównicy. Porównał budżet z polem bitwy, na którym zwyciężeni muszą zwycięzcom być składac. Oświadczył, iż wszelkimi siłami opierać się będzie budżetowi i pensyjom Ministrów. Mówił, iż pogrozki Ministrów nie zabronią mu obiawić, że systemat ich iest błędny, wymiar sprawiedliwości niedostateczny, sposob rządzenia gwałtowny, a *policya* uciążliwa; iż *Francya* za swój ogromny budżet nie zyskała ani znaczenia za granicą, ani siły i pomyślności w kraiu. — Powstał potem żwawe o to spory, czyli mowa Pana *Constant* ma być drukowaną. Po osobistych przymówkach Panów *Girardin* i *Puymarin*, którzy oba wyrzucali sobie postępkii za rządu *Bonapartego*, zabroniono drukować mowy Pana *Constant*. — Gdy Pan *Constant* powtórnie chciał mówić, wołano zewsząd: »Milcz! Jesteś fakcyjonistą! Trzeba cię oskarżyć! Panie Prezesie, nakaż *WPań* buntownikowie milczenie! On lud do buntu

zabęcał Niech krew buntowników spadnie na jego głowę!

Podług tutejszego dziennika rozpraw uwięziono wczoraj (17. z. m.) i zaprowadzono do Prefektury Policji czterech Anglików, podczas, gdy chcieli odiechać do Anglii pocztą, a to z powodu, że w przeszłym tygodniu byli obecni na uczcie dawaney na cześć Rzeczypospolitey Kolumbijskię.

Królestwo Oboiey Sycylii.

Podług najnowszych wiadomości z Neapolu, Jey Królewicowska Mosć Xiężna Kalabryi, małżonka Następcy Tronu powiła szczęśliwie w nocy z d. 13. na 14. z. m. Xiężniczkę, której dano na chrzecie imię Teresy Krystyny Maryi. Przy odejściu gońca (w d. 16.) dostojna położnica wraz z nowo narodzonem dziećciem była zupełnie zdrowa.

Kraie Barbaryjskie.

Z Gibraltaru d. 8. Lutego. — Z Maroko donoszą, iż buntownikowi Muley-Zeid poszczęściło się przymusić Cesarza Solimana do odstąpienia od oblężenia Tetuan, które kilka miesięcy trwało. Syn Solimana dostać się miał w ręce Muley-Zeida, który go uduścić kazał.

Szwecyia i Norwegiia.

W d. 11. Marca wyjechał Następcą Tronu do Upsala, w towarzystwie swojego Marszałka Nadwornego, Hrabi Puffe, Szambellana i kilku Adjutantów ze sztabu jeneralnego.

R o s s y i a.

Gazeta Nadworna Peterburgska z d. 5. Marca umieściła w zupełności urzędową notę W. Porty przeslaną Lordowi Strangford w d. 2. Grudnia r. z.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy. —

Podług otrzymanych z Kalisza wiadomości, JW. X. Andrzej Wołłowicz, Biskup Kaliski, Senator Królestwa Polskiego, niegdys Referendarz W. X. Litewskiego i Członek Rady nieustajacey, Kawaler orderów Orła białego, Ś. Alexandra Newskiego i Ś. Stanisława, rozstał się z tym światem w nocy z d. 8. na 9. Marca.

Ogłoszonym został wyrok N. Pana nstantwiałący mundur dla korpusu dróg i mostów w Królestwie Polskiem. Osobne znaki munduru dzielą się na 9 klas. Mundur jest koloru ciemno granatowego z wypustkami jasno niebieskimi, kołnierz czarny axamitny; są także szlify czarne axamitne z bułjonami srebrnymi i gwiazdkami do kaźdey klasy stosowne.

W Staszowie na Seymiku Szlacheckim pod łaską JW. Marszałka Maxym. Jasińskiego obrano Radcami Woiewód. JW. Ludwika Lempickiego, i Spirydona Rohozińskiego, byłego Podpułkownika. — Na takimże Seymiku w Tykocinie pod Marszałkostwem JW. Antoniego Dorff, Radcami Woiewód. obrano JW. Franc. Szepiowskiego i Józefa Starzeńskiego. — Na takimże Seymiku w Hrubieszowie pod Marszałkostwem JW. Stanisława Batowskiego, Postem na Seym obranym został JW. Józef Swirski a Radcami Woiew. JW. Swidziński i Mik. Wilczopolski.

Na zgromadzeniu politycznem Cyrkułu V. miasta Warszawy obranym został prawie jednomyślnie Radcą Woiew. JW. Marszałek tegoż Zgromadzenia Anastazy Żurawski. — Na takimże Zgromadzeniu w Sieradziu pod Marszałkostwem JW. Ant. Pstrokońskiego, Radcą Woiewód. obranym został JX. Gawelczyk Kanonik Łaski.

W Lublinie na Seymiku Szlacheckim pod łaską JW. Joach. Owidzkiego Radcami Woiew. obrani zostali WW. Wincenty Kozmian i Salezy Podhorodeński. — Na takimże Seymiku w Kielcach pod Marszałkostwem JW. Leonarda Macharzyńskiego Radcami obrano JW. Antoniego Lempickiego i Karola Grabkowskiego. — Na Zgromadzeniu politycznem w Janowie pod łaską JW. Xiędza Ogonowskiego Deputowanym na Seym wybranym został JW. Wojciech Doliński, a Radcą Woiew. po trzeci raz potwierdzonym został JW. Andrzej Mazurkiewicz. — W Pyzdrach na Seymiku Szlacheckim pod łaską JW. Otockiego Radcami Woiew. obrani zostali JW. Franciszek Morawski i Michał Walichnowski. — Na takimże Seymiku w Kozienicach pod Marszałkostwem Józefa Jawornickiego Radcami Woiew. obrani także Marszałek i JW. August Witkowski.